
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 99 del 17.10.2024 

 
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO COMPENSATIVE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETTERA A) DEL D. LGS. 18/08/2000 n. 267 AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DM 
19/06/2024         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che con deliberazioni di: 
- Giunta Comunale n. 53 del 15/11/2023  è stata approvata la nota di aggiornamento al  Documento 
Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 2024-2026; 
- Consiglio Comunale  in data 28/12/2023 il DUPS 2024-2026 gli  è stato presentato e  lo ha 
approvato con delibera n. 33; 
- Consiglio comunale n. 34 in data 28/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 
 
Visto il dm 19/06/2024 art. 3 con il quale sono state dettate le linee da seguire per gli enti che hanno 
eccedenze o surplus di risorse in termini di Fondone Covd-19; 
 
Dato atto che: 
- l’ente si trova nella condizione di dover restituire risorse pari a € 4.754,22 per ciascuna annualità 
dal 2024 al 2027; 
- l’importo da restituire è stato vincolato nell’avanzo di amministrazione e per tale motivo si ricorre 
alla presente variazione di bilancio per stanziare la prima annualità; lo Stato provvederà a trattenere 
la quota annuale erogando minori risorse sul Fondo Solidarietà Comunale; 
  
Rilevata la necessità di procedere ad alcune variazioni compensative al piano delle risorse e 
obiettivi, al fine del conseguimento degli  stessi dai responsabili del servizio; 
 
Preso atto che: 
- l'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D. lgs. 267/2000 assegna possibilità al responsabile 
economico-finanziario di effettuare variazioni compensative tra capitoli di entrata della medesima 
categoria e tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato ad esclusione dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati di spesa riguardanti i trasferimenti correnti (macroag. 4 del titolo I), 
i contributi sugli investimenti (macroag. 3 del titolo II) e i trasferimenti in conto capitale (macroag. 
4 titolo II); 
- è stato possibile, limitatamente alla prima annualità, provvedere con variazione al Bilancio di 
Previsione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 



 

 

 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art.  239, comma 1 lettera b) del D. lgs. 267/2000 non è necessario 
acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 
 
Visti: 
Il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
il decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e i relativi principi contabili e s.m.i.; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnico-contabile; 
 

DETERMINA 
 
1) di effettuare ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del decreto Lgs. 267/2000 e ai sensi 
dell’art. 3 dm 19/06/2024 variazioni compensative utilizzando le dell’avanzo vincolato per la 
restituzione delle risorse Covid-19 annualità  2024 come da  plico allegato "A" alla presente; 
 
2) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale; 
 
3) di dare atto che l'adozione del presente provvedimento  varia il bilancio di previsione 2024 e i 
relativi allegati, approvati dal Consiglio Comunale, limitatamente ai capitoli di entrata e spesa legati 
alle risorse in eccedenza da Fondone Covid-19; 
 
4) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e del saldo di finanza pubblica. 
 
Garbagna, lì 29/10/2024 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                           F.to         (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                        
 
Si attesta la regolarità tecnica e si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/200 n. 267; 
 
Garbagna, lì 29/10/2024  
 
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                F.to           (Canevaro Alessandra) 

 


